
Voucher individuali degli studenti per la frequenza
di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca in
paesi dell'Unione Europea

Approvazione delle graduatorie di ammissibilità
Determinazione n. 70 del 20/05/2015

Approvazione delle graduatorie di ammissibilità ai voucher individuali degli studenti per la frequenza
di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle
deliberazioni della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre
2014) - annualità 2015.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2015-S116-00135

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n. 11/2015-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 70 DI DATA 20 Maggio 2015

O G G E T T O:

Approvazione delle graduatorie di ammissibilità ai voucher individuali degli studenti per la frequenza di corsi
full immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della
Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015.

LA DIRIGENTE
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 590 del 13 aprile 2015 avente ad oggetto l'"Approvazione
dei criteri e modalità per la concessione di voucher individuali agli studenti per la frequenza di corsi full
immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta
provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015".
L'intervento rientra nel piano Trentino Trilingue ed è cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo per le annualità
2014-2020.

Considerato che, in base alla suddetta deliberazione, può essere presentata domanda per la concessione del
voucher individuale dagli studenti che intendono frequentare, nel periodo compreso tra il 10 giugno 2015 e
l'8 settembre 2015, un corso full immersion all'estero in paesi dell'Unione europea per lo studio della lingua
inglese o tedesca e che sono in possesso dei seguenti requisiti:
frequentare nell'anno scolastico 2014/15 la classe terza della scuola secondaria di primo grado o le classi
dalla prima alla quarta del secondo ciclo di istruzione e formazione; avere un'età non superiore ai 20 anni alla
data di scadenza del periodo per la presentazione della domanda ed essere residenti o domiciliati in provincia
di Trento e cittadini dell'Unione europea.



Considerato che entro il termine del 13 maggio 2015 e secondo le modalità previste dalla deliberazione n.
590/2015 sono state presentate n. 62 domande di voucher da parte di studenti interessati a frequentare corsi
full immersion di lingua tedesca nei paesi dell'Unione europea e n. 655 domande di voucher per la frequenza
di corsi full immersion di lingua inglese nei paesi dell'Unione europea.

Considerato che in base al punto 6 della suddetta deliberazione il Servizio competente provvede all'istruttoria
delle domande e, in base agli esiti, il Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca, entro il 20 maggio 2015, approva con propria determinazione le graduatorie di
ammissibilità ai voucher distinte per lingua straniera, redatte secondo l'ordine crescente dell'indicatore ICEF,
dando precedenza agli studenti residenti.

Visti gli esiti dell'istruttoria in base ai quali non sono state accolte n. 19 domande per le seguenti motivazioni:

codice fiscale cognome nome motivazione 
BRTRCR01T07H330R
Bortoli Riccardo Manca la registrazione on line

BTTRCR01E21C794S

Bott 
Riccardo Documentazione incompleta (manca attestazione ICEF Fondo Giovani) e integrata oltre i termini 
CNTLSS01S70H612T
Cont Alessia Domanda non firmata

CNTMTN97R45H612W

Cont 
Martina Domanda non firmata 
DNSSTR00C71H612S
Dainese Ester Documentazione incompleta (manca attestazione ICEF Fondo Giovani) e integrata oltre i
termini 
DCTGLC01B19Z112M
De Cato Clemente Gianluca Manca la registrazione on line 
DRGMTN99L45H612B
Dorigotti Martina Documentazione incompleta (manca attestazione ICEF Fondo Giovani)

FLRCRN99M49H330Q
Floriani Caterina Domanda incompleta (non è stato indicato il numero di settimane di corso)

GTTVNC97R60H612G
Gatti Veronica Documentazione incompleta (manca attestazione ICEF Fondo Giovani)

LKERLA99A09F132F
Leka Aurelio Domanda inviata oltre i termini 
MSSCST99B53H612V
Massei Cristiana Documentazione incompleta (manca attestazione ICEF Fondo Giovani)

MNRMGH98R42H612R
Munari Margherita Nonè stata presentata la domanda di voucher, ma solo l'attestazione ICEF

PMRGLR97A58H612B
Piamarta Gloria Documentazione incompleta (manca attestazione ICEF Fondo Giovani)



PZZNNL98B66H926I
Piazzolla Antonella Documentazione incompleta (manca attestazione ICEF Fondo Giovani)

PGLMRK98L60C351T
Pogliese Marika Documentazione incompleta (manca attestazione ICEF Fondo Giovani)

RZZCLL01M43C794L
Rizzardi Camilla Documentazione incompleta (manca attestazione ICEF Fondo Giovani)

TPPDNL98P25E396S
Tappa Daniele Domanda incompleta (manca attestazione ICEF Fondo Giovani) e integrata oltre i termini 
TBNNCL96L54H330X
Tiboni Nicol Documentazione incompleta (manca attestazione ICEF Fondo Giovani)

TMSFNC00D62L378Y
Tomasi Francesca Domanda non firmata

Considerato che 2 domande sono state ritirate dai richiedenti per rinuncia al voucher.

Tenuto conto che la deliberazione n. 590 del 13 aprile 2015 prevede che siano riservati complessivi euro
800.000,00 per l'erogazione di un numero indicativo totale di 500 voucher egualmente ripartiti tra le lingue
inglese e tedesca, e che tuttavia, nel limite delle risorse complessive disponibili, nel caso in cui ci sia una
richiesta maggiore di voucher per una delle due lingue il riparto dei voucher tra le due lingue terrà conto delle
preferenze degli studenti.

Preso atto che per la lingua tedesca sono state presentate 62 domande ammissibili di voucher per un importo
complessivo di 69.350,00 euro e che, in base a quanto sopra, le risorse avanzate sulla lingua tedesca possono
essere utilizzate per soddisfare le richieste di voucher per la lingua inglese.

Considerato pertanto che le risorse totali disponibili per i voucher di lingua inglese sono pari a 730.650,00
euro.

Ritenuto di approvare le graduatorie di ammissibilità ai voucher per la frequenza di corsi full immersion
all'estero di lingua inglese e tedesca nel periodo estivo 2015, distinte per lingua straniera e redatte fino a
concorrenza delle risorse disponibili secondo l'ordine crescente dell'indicatore Icef per l'accesso al Fondo per
la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani - anno 2014, illustrate negli allegati A) e B) parti
integranti e sostanziali della presente determinazione, dando atto che le graduatorie finali dei titolari dei
voucher saranno approvate con successivo provvedimento entro la scadenza e secondo le modalità previste
dai criteri.

Come previsto dalla sopra citata deliberazione n. 590/2015, qualora vi siano studenti che non effettuano il
test o che non hanno comunicato il nominativo dell'istituto formativo estero entro il 3 giugno 2015, tenuto
conto delle risorse rese disponibili saranno scorse le graduatorie attingendo ai nominativi dei primi 10
studenti che hanno effettuato il test a titolo di riserva. Nel caso in cui, esauriti questi primi 10 nominativi, vi
fossero ancora risorse disponibili, sarà data tempestiva comunicazione ai successivi studenti delle graduatorie
ai fini dell'effettuazione del test in ingresso, fino a esaurimento delle risorse.

Preso atto che eventuali rinunce ai voucher da parte degli studenti ammessi devono essere tempestivamente
comunicate al Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca entro il 3 giugno 2015
pena la non iscrivibilità alle iniziative previste nell'ambito del Piano Trentino Trilingue per tutto il successivo
anno scolastico.



Vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20.

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio.

Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio.

Visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014 -2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 ed
in particolare, l'obiettivo tematico 10 - Investire nell'istruzione, nella formazione e nella formazione
professionale per le competenze e l'apprendimento permanente dell'asse 3 "Istruzione e formazione" che
prevede fra le sue priorità il miglioramento delle competenze chiave degli allievi (obiettivo specifico 10.2).

Visti gli artt. 110.2.a) e 125.3.a) del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo relativi ai
compiti del Comitato di Sorveglianza congiunto del Programma Operativo del FSE e del Programma
Operativo del FESR della Provincia Autonoma di Trento per il periodo 2014-2020, costituito con
deliberazione della Giunta provinciale n. 387 del 16 marzo 2015.
Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
di approvare, secondo quanto indicato in premessa, le graduatorie di ammissibilità ai voucher degli studenti
per la frequenza di corsi full immersion all'estero di lingua inglese e tedesca nel periodo estivo 2015, di cui
agli allegati A) e B) parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, distinte per lingua straniera e
redatte fino a concorrenza delle risorse disponibili secondo l'ordine crescente dell'indicatore Icef per l'accesso
al Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani - anno 2014;
di non accogliere, per le motivazioni espresse in premessa, le domande di voucher relative agli studenti
elencati nell'allegato C), parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
di rinviare ad un successivo provvedimento del dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo
grado, Università e ricerca l'approvazione delle graduatorie finali dei titolari dei voucher e l'assegnazione dei
voucher stessi, entro la scadenza e secondo le modalità previste dai criteri;
di pubblicare le graduatorie di ammissibilità sul sito www.fse.provincia.tn.it e sul sito www.vivoscuola.it; 
di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale, avverso il
presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla
comunicazione del provvedimento stesso;
di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

SAG

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


